Et scaena lusitans satyris agrestibus
 Desudavit et † omerita † est. Livium ferunt
 Andronicum fabulae commentum actus novae,
 Quam locupletavit usu temporis otium 60
 Per diverbia per cantica subducto choro,
 Quo grata novitate placeat auditoribus
 Vitae mortalium loquax imitatio
 Et universae speculum consuetudinis
 Et veritatis imago quam simillima 65
 Digesta, distributa quinis actibus,
 Varietate illici verborum et sensuum,
 Concinna argumento, commoda sententiis,
 Fastidiosis etiam spectatoribus
 Salibus iucunda, tediosa nemini, 70
 Iocos, lepores vendicavit et arculas
 Excussit odoriferas deliciarum omnium
 Et omnes dicendi veneres, cupidines
 In scaenam attulit. Hinc stupidi auditores hiant
 Soccos, cothurnos, ornatum hystrionicum, 75
 Modos attoniti et vocum discrimina stupent
 Et totus caveae concessus victoriis
 Exhilaratus et olim triumphis Punicis
 Nunc Caecilio, nunc Plauto Molitori optimo
 Vicissim applaudit populus. Nec aliter ferunt 80
 Sermone si Latino voluerit loqui,
 Musas locuturas, ut conditus novo
 Lepore loquitur Plautus mellitissime.
 Ergo agite, sultis, sic vobis vortat bene
 Oculos, aures, animumque, exporgite ne quis duat 85
 Damnum obstrepens sibi; neque enim mihi nocet
 Si quis graxit*, sed sibi statim multtam irrogat.
 Nam si quis non libens audit, meminit nihil
 Et imperitus ad domum revertitur,
 Inexpolitus, rudis, horridus et barbarus. 90
 Quod si nocere aliis summae est dementiae,
 Omnes stultitia exuperat qui nocet sibi.

* Corr. ex admodos.

- Qui uero nullius damno sibi consultit,
 Ante alios sapit alieno quo magis lucro.
 Quod si praestatis mihi, quod peto, silentium
 Non hodie modo sed quamdiu Plautum lego, 95
 Credo, facturi estis operaे magna precia
 Et nos vobiscum qui docendo discimus.
 Si quidem Latinis insueti sermonibus
 Omnem tergemus penitus stribiliginem
 Illuricam et vera Romuli colonia 100
 Videbimur bisque propago Quiritium
 Romanis nec nisi digna progenitoribus
 Superstes ab Epidauria pene insula.
 Hic, hic domesticus olim Romae municeps
 Haereditarius urbis et vernaculus 105
 Peculiaris Rhacusae sermo fuit,
 Cuius reliquiis et quadam umbra et imagine
 Nos actitare causas vidimus senes.
 Interpoletur ergo sermo pristinus
 Qurinalis Diis optumis faventibus, 110
 Qui nuper exolevit intermortuus
 Dirae colluvione oppressus viciniae.
 Restituat Epidauro Plautus quod abstulit
 Immanis Scytha. Avitus reflorescat lepor.
 Est tristis haec vita, theatra, iocos postulat. 115
 Eliconium mel, Pegasium melos
 Acerba vitae temperat, rudia expolit,
 Venustat indolem, exacuit impuberis,
 Senibus suppeditat utiles sententias
 Ac velut e media depromptas sapientia 120
 Hic vorsipelleм discimus fallaciam,
 Mercurium Vertumnus Iovem † Protheuco † Deos,
 Horrere quo mage praestigatores malos
 Vitare, qui versutiis, technis, dolis
 Contaminatum honestas uxores eunt, 125
 Lenonias artes colluviem spurcidam,
 Vitiorum stabulum, turpes meretricum dolos,
 Illecebras illicibiles, virus oblitum
 Melle et parasytos mendaces et improbos 130